
Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00  Praha 7,
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
e-mail: obchod@grada.cz
www.grada.cz

Fotbalový trenér
základní průvodce tréninkem

Celobarevná publikace je určena začínajícím 
fotbalovým trenérům, kterým předkládá 
ucelené informace ze všech tematických okruhů 
tvořících obsah základního trenérského kurzu. 
Je napsána v souladu s požadavky na získání 
nejnižší trenérské kvalifikace Trenér fotbalu 
C licence. Autoři připravili podrobný, bohatě 
ilustrovaný popis herních činností hráče v poli 
i brankáře. Zabývají se základní všeobecnou 
přípravu fotbalisty, včetně kondičního tréninku, 
didaktickými formami i plánováním tréninkového 
procesu a zvláštnostmi v přípravě dětí a mládeže. 
Podstatnou část knihy tvoří zásobník více než 
200 jednoduchých pohybových i průpravných 
her a herních cvičení určených k nácviku 
a zdokonalování herních dovedností.

Fotbalový trenér
základní průvodce tréninkem

Jaromír Votík, Jirí Zalabákˇ

J.
 V

o
tí

k
, 
J.

 Z
a
la

b
á
k

Fo
tb

al
ov

ý 
tr

en
ér

  
pr

ův
od

ce
 t

ré
ni

nk
em





Grada Publishing

Fotbalový trenér
základní průvodce tréninkem

Jaromír Votík, Jirí Zalabákˇ



Doporučeno trenérsko-metodickým úsekem Fotbalové asociace ČR jako 
doplňková literatura pro vzdělávání trenérů dětí a mládeže.

Poděkování autorů a redakce patří Klubu FC Viktoria Plzeň za spolupráci 
a poskytnutí fotodokumentace.

Fotbalový trenér
základní průvodce tréninkem

Jaromír Votík
Jiří Zalabák

Autorky kapitol Kompenzační cvičení a Zpevňovací a podporová cvičení: 
Marta Bursová, Petra Šrámková

Recenzenti: doc. PaedDr. Miroslav Nemec, Ph.D., PhDr. Laco Borbely

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
jako svou 4622. publikaci

Fotografie Jaromír Pech
Ilustrace Zdenka Marvanová, Daniela Benešová
Schémata Radek Votípka
Odpovědná redaktorka Ivana Kočí
Jazyková úprava Gabriela Janů
Návrh a příprava obálky Studio Hozák
Sazba Jan Šístek
Počet stran 184
První vydání, Praha 2011
Vytiskla tiskárna FINIDR s.r.o., Český Těšín

© Grada Publishing, a.s., 2011

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

978-80-247-3982-3 (tištěná verze)
978-80-247-7288-2 (elektronická verze ve formátu PDF)
978-80-247-7289-9 (elektronická verze ve formátu EPUB)



5

Obsah

Předmluvy                                                9

1 Úvod                                                 11

2 Stručně z historie fotbalu                           13

3 Charakteristika současného fotbalu               17
Vývoj systémů hry a základního rozestavení hráčů .  .  .  19

4 Přehled základních pravidel                       23
Hrací plocha .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24
Zjednodušená pravidla  . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Malé formy fotbalu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

5 Herní výkon                                        29
Druhy herního výkonu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Obsah herního výkonu  . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
Útočné herní činnosti jednotlivce  . . . . . . . . . . . .  33

Hra bez míče .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Přihrávání .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Zpracování míče  . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Vedení míče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Obcházení soupeře  . . . . . . . . . . . . . . .  57
Střelba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61



6

Obranné herní činnosti jednotlivce  . . . . . . . . . . .  66
Obsazování prostoru  . . . . . . . . . . . . . . .  67
Obsazování hráče bez míče  . . . . . . . . . . .  67
Obsazování hráče s míčem  . . . . . . . . . . .  68
Odebírání míče .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  69

Hra brankáře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
Herní výkon brankáře .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  73
Obranné činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
Útočné činnosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  78

Herní kombinace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80
Útočné herní kombinace  . . . . . . . . . . . . .  80
Obranné herní kombinace  . . . . . . . . . . . .  82

Herní systémy a rozestavení hráčů  . . . . . . . . . . .  85
Útočné herní systémy  . . . . . . . . . . . . . .  86
Obranné herní systémy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  86
Rozestavení hráčů  . . . . . . . . . . . . . . . .  87

Standardní situace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88

6 Druhy tréninkového procesu                      91
Nácvik .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  92

Základní principy pohybového (motorického)  
učení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92

Herní trénink  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
Kondiční trénink .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  94

Kondiční pohybové schopnosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  95
Koordinační pohybové schopnosti  . . . . . . . .  95
K rozvoji pohybových činností  . . . . . . . . . .  96
Kompenzační cvičení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  98
Zpevňovací a podporová cvičení .  .  .  .  .  .  .  .  .  99

Regenerace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  103
Výživa a pitný režim  . . . . . . . . . . . . . .  104

Psychologická příprava  . . . . . . . . . . . . . . . .  105
Trenér – pedagog i psycholog  . . . . . . . . .  105
Několik poznámek k psychologickému vedení  
týmu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106

7 Didaktické formy tréninkového procesu         107
Organizační formy tréninkového procesu  . . . . . . .  108

Model tréninkové jednotky  . . . . . . . . . . .  108
Sociálně-interakční formy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   113
Metodicko-organizační formy  . . . . . . . . . . . . .  113



7

8 Plánování a evidence tréninkového procesu   115

9 Zvláštnosti sportovní přípravy dětí a mládeže   117
Rozdíly v přípravě dětí a dospělých .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   118

Odlišné cíle a úkoly tréninku  . . . . . . . . . .  118
Tréninkové charakteristiky  . . . . . . . . . . .  118
Preference herního výkonu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   119
Didaktická činnost trenéra  . . . . . . . . . . .  120

Biologicko-psychologické charakteristiky  . . . . . . .  120
Věková kategorie 6 až 10 let  . . . . . . . . . .  121
Věková kategorie 10 až 14 let  . . . . . . . . .  122
Věková kategorie 14 až 18 let  . . . . . . . . .  123

Úrazová prevence a hygiena  . . . . . . . . . . . . .  124

10 Zásobník pohybových her, průpravných 
herních cvičení a průpravných her              125
Pohybové hry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126
Průpravná cvičení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  130
Herní cvičení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147
Průpravné hry .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  152
Cvičení pro trénink brankáře  . . . . . . . . . . . . .  162

Seznam použité literatury                             181





9

Předmluva Pavla Vrby

Vážení kolegové,

předpokládám, že většina z vás fotbal na určité úrovni hrála nebo doposud hraje. 
Hráčská zkušenost je jistě dobrý vklad do začátku trenérské kariéry, ale jen ta nestačí. 
Změna role hráč–trenér je poměrně složitá a vyžaduje postupné získání dalších, již 
trenérských zkušeností. Je nutno mnohé nastudovat, aby trenér zůstal tzv. v obraze.

Také jsem trenérské zkušenosti i vědomosti získával postupně. Hráčskou kariéru 
jsem byl pro zranění nucen ukončit v Přerově, kde jsem ještě jako hráč začal trénovat 
žákovský tým. Po návratu do Havířova jsem pracoval v Baníku Ostrava, nejdříve jako 
trenér přípravky, potom žáků a následně dorostenců. K fotbalu dospělých jsem se 
dostal až v roli asistenta A týmu mužů Baníku Ostrava. Současně jsem také získával 
další vědomosti a zkušenosti studiem trenérských licencí. Jsem přesvědčen, že 
každá zkušenost, ať už pozitivní či negativní, kterou jsem získal trénováním nebo 
studiem, mi pomohla a pomáhá v trenérské práci.

Čas věnovaný trénování žákovských a dorosteneckých týmů rozhodně nepovažuji 
za ztracený, naopak ho beru jako jedno z nejpříjemnějších období své trenérské 
kariéry. A právě trenérům, kteří chtějí zahájit svoji trenérskou kariéru u mládežnic-
kých týmů, může tato publikace pomoci při jejich „ rozjezdu“.

Do vaší trenérské práce, ať už s žáky, dorostenci či týmy dospělých, vám přeji 
hodně trpělivosti, radosti a trochu toho trenérského štěstí.

Pavel VRBA
trenér FC Viktoria Plzeň



10

Předmluva Pavla Horvátha

Hrál jsem, hraji a chci hrát fotbal, a to co nejdéle. Až skončím, zřejmě mě však 
budou muset ze hřiště odvézt na vozíčku, uvažuji o tom, že bych u fotbalu zůstal, 
nejspíš jako trenér. 

Po dobu mé hráčské kariéry v domácích i zahraničních klubech jsem hrál pod 
trenéry z Čech, Rumunska, Anglie, Portugalska i Japonska. Mohu tedy srovnávat 
jejich přístup, pojetí tréninku, způsob komunikace atd. Každý z nich měl svá speci-
fika, každý byl svým způsobem unikát (psychologie, taktika, koučování apod.) a pod 
jejich vedením jsem získal hodně zkušeností, které při trénování případně využiji. 

Já osobně bych si chtěl od každého vzít něco, co mě zaujalo a pomohlo mi. 
Podle mých zkušeností nemohli tito trenéři „žít“ jen ze své hráčské minulosti, určitě 
na sobě dál pracovali a vzdělávali se.

Za důležité například považuji absolvovat minimálně týdenní stáž v různých 
fotbalových klubech, a to nejen v zahraničí, ale i u nás, v našich podmínkách.

Myslím, že pro zahájení trenérské kariéry nabízí tato publikace dostatek informací 
důležitých pro práci trenéra a je dobrým průvodcem základy trénování.

Pavel HORVÁTH
kapitán FC Viktoria Plzeň



1

Úvod



12

Fotbalový trenér1

Naším záměrem bylo připravit uceleně 
a přehledně zpracovanou publikaci, která 
na elementární úrovni, ale v poměrně 
velké šíři, předkládá fotbalovým trenérům 
vyvážený didaktický materiál s možností 
bezprostřední aplikace do praxe, sro-
zumitelná doporučení a inspiraci pro 
trenérskou práci.

V teoretických kapitolách jsme se 
zaměřili na druhy herního výkonu, jeho 
obsah a didaktické formy tréninkového 
procesu. Nechybí charakteristiky druhů 
tohoto procesu od nácviku a herního 
tréninku, ve kterém dochází k osvojování 
a zdokonalování fotbalových dovedností, 
až ke kondičnímu tréninku (rozvoji pohy-
bových schopností), regeneraci a psy-
chologické přípravě.

Čtenář získá základní informace z te-
orie a praxe fotbalového tréninku. Ulehčit 
jejich přenos do praxe má 210 schémat 
a popisů pohybových her, průpravných 

a herních cvičení i průpravných her pro 
hráče v poli i brankáře. Už z názvu ně-
kterých kapitol je zřejmé, že nejsou opo-
menuta ani specifika sportovní přípravy 
dětí a mládeže.

Z výše uvedených důvodů je tato pu-
blikace doporučena Fotbalovou asociací 
České republiky, trenérsko metodickým 
úsekem, jako studijní doplňková literatura 
pro vzdělávání trenérů na základní úrovni, 
především dětí a mládeže.

Většina z vás fotbal na určité úrovni 
hrála, má tedy své praktické hráčské 
zkušenosti a zažila různé metody různých 
trenérů. A proto všichni určitě víte, že 
fotbal není „černobílý“, cest k úspěchu 
je více a každý trenér si postupně hledá 
tu svoji. Pokud vám začátek hledání vaší 
cesty usnadní tato publikace, tak byl náš 
záměr splněn.

Autoři



Stručně z historie 
fotbalu

2



14

Fotbalový trenér2

Fotbal vznikl z míčových her, které 
byly a jsou v každé historické etapě v růz-
ných obměnách součástí kulturního vý-
voje lidstva. První zprávy jsou z období 
asi 3000 let př. n. l. (Čína, Řecko, Řím, 
Májové, Aztékové atd.). Ve středověku 
první zprávy pocházejí z Francie, Itá-
lie, ale především Anglie (dekret z roku 
1313 zakazuje fotbal – boj o míč s cílem 
dopravit jej do některé městské brány).

Pro přelom 18. a 19. století v Anglii je 
charakteristický vznik a následně značný 
rozvoj „novodobého“ fotbalu. Původní 
pravidla vznikla v roce 1840  Football 
Association – sdružení 11 zástupců škol 
a klubů – vzniklo v r. 1863. Anglický po-
hár – nejstarší soutěž na světě – zahájila 
činnost v r. 1871. Z Anglie se fotbal šířil 
nejdříve do Evropy a pak do celého světa. 
V roce 1904 byla založena Mezinárodní 
fotbalová federace – FIFA  První MS se 
konalo v roce 1930 v Uruguayi. UEFA – 
Evropská unie fotbalových asociací – byla 
založena v r. 1954.

V Čechách a na Moravě se fotbal 
začal hrát koncem 19. století v cyklis-
tických a veslařských klubech a dále ve 
studentských kroužcích (zmínka pochází 
např. z r. 1885). První fotbalové utkání se 
konalo v roce 1887 v Roudnici (jiný zdroj 
udává r. 1892). V roce 1901 vznikl Český 
fotbalový svaz, v r. 1891 byla založena 
AC Sparta Praha (jiný zdroj uvádí rok 
1894) a r. 1892 zahájil činnost SK Slavia 
Praha. V Brně se první fotbalové utkání 
hrálo r. 1896. První zmínka o fotbalu na 
Slovensku pochází z r. 1893 z Banské 
Bystrice. V roce 1922 byla založena a též 
přijata za člena FIFA Československá 
asociace fotbalu (ČSAF).

Československá fotbalová asociace 
zanikla k 1  1  1993 s rozdělením Čes-
koslovenské federace a vrcholným fot-
balovým orgánem v České republice se 

stal Českomoravský fotbalový svaz 
(ČMFS)  V roce 2011 došlo ke změně 
názvu na Fotbalovou asociaci České 
republiky (FAČR) 

V roce 2010 bylo v České republice 
registrováno 4 148 fotbalových klubů, 
ve kterých hrálo 15 378 týmů, a regist-
rováno bylo přes 700 000 hráčů, z toho 
1 709 profesionálů, přes 426 000 amatérů 
a 280 000 žáků a dorostenců. Futsal hrálo 
přes 51 000 hráčů.

V současné době dochází i u nás k dy-
namickému rozvoji ženského fotbalu jak 
na úrovni národního svazu, tak v rámci 
mezinárodních soutěží. V roce 2010 se 
v České republice organizovaně věnovalo 
fotbalu přes 14 000 žen a téměř 4 000 dí-
vek. Fotbalová utkání rozhodovalo téměř 
3 900 rozhodčích (z toho 38 žen) a trénin-
kový proces zajišťovalo téměř 11 600 trené-
rů. V současné době patří české juniorské 
reprezentace mezi výše hodnocené týmy 
v Evropě a seniorská reprezentace po-
stupně od roku 2008 ustupuje z předních 
míst světového žebříčku FIFA.

Pro rozvoj žákovského a dorostenec-
kého fotbalu má velký význam spoluprá-
ce FAČR a MŠMT ve smyslu propojení 

Československý fotbal má bohatou 
minulost. Mezi nejvýznamnější 
úspěchy patří:

1934 – 2. místo MS v Itálii
1962 – 2. místo MS v Chile
1964 – 2. místo na OH v Japonsku
1976 – 1. místo ME v Jugoslávii
1980 – 1. místo na OH v Moskvě
1980 – 3. místo ME v Itálii
1990 – MS v Itálii – postup do 

čtvrtfinále



15

2Stručně z historie fotbalu

školního a svazového fotbalu. Konkrétně 
se jedná o spolupráci v rámci 50 SpSM 
(Sportovních středisek mládeže) na úrovni 
základních škol a 41 SCM (Sportovních 
center mládeže) spolupracujících se 
středními školami. Jejich činnost, doto-
vaná státem, určitě přispívá k dalšímu 
zkvalitňování práce s fotbalovými talenty.

K vyhledávání a rozvoji fotbalových 
talentů přispívají různé turnaje a projekty 
jako například McDonald´s Cup, Dano-
ne – Pohár národů, Coca-Cola Školský 
pohár, Kouba Cup a akce v rámci projektu 
„FOTBAL ANO – DROGY NE“.

Český fotbal samostatně dosáhl od roku 1993 těchto úspěchů:

1996 – 2. místo na ME v Anglii
2000 – 2. místo na ME na Slovensku – reprezentace do 21 let
2000 – účast na ME v Belgii a Holandsku
2000 – účast na OH v Austrálii
2001 – postup do čtvrtfinále na MS v Argentině – reprezentace do 20 let
2001 – 2. místo na ME ve Finsku – reprezentace do 19 let
2002 – 1. místo na ME ve Švýcarsku – reprezentace do 21 let
2003 – 3. místo na ME v Lichtenštejnsku – reprezentace do 19 let
2004 – 3. místo na ME v Portugalsku
2006 – 2. místo na ME v Lucembursku – reprezentace do 17 let
2006 – účast na MS 2006 v Německu
2006 – 3. místo na ME v Polsku – reprezentace do 19 let
2007 – 2. místo na MS v Kanadě – reprezentace do 20 let
2008 – účast na ME ve Švýcarsku a Rakousku
2008 – 3. místo na ME v ČR – reprezentace do 19 let
2011 – účast na MS v Mexiku – reprezentace do 17 let
2011 – 3. místo na ME v Dánsku – reprezentace do 21 let
2011 – 2. místo na ME v Rumunsku – reprezentace do 19 let





3

Charakteristika 
současného fotbalu





184

O autorech

PaedDr  Jaromír Votík, CSc 
Jaromír Votík začal v roce 1977 pracovat jako odborný 

asistent na Fakultě pedagogické ZČU v Plzni, od roku 1995 
na pozici vedoucího katedry tělesné a sportovní výchovy. Ve 
výuce studentů bakalářského a magisterského studia oborové 
tělesné výchovy se zaměřuje na teorii a didaktiku sportovního 
tréninku, sportovních her a fotbalu včetně specializace. Je 
autorem nebo spoluautorem odborných publikací pro studenty 
i trenéry fotbalu vydaných nakladatelstvími Grada, Olympia 
nebo ZČU a řady vědeckých či odborných článků. 

Ve své činnosti se nezaměřuje jen na teorii a didaktiku sportovního tréninku 
a fotbalu, ale konfrontuje ji i s vlastní trenérskou a lektorskou činností. Po návratu 
z vojenské služby v Dukle Tábor pracoval s přestávkami v různých plzeňských fotba-
lových klubech, nejdříve jako hrající trenér, později v roli trenéra divizní Lokomotivy 
Plzeň a ČSAD Plzeň nebo asistenta trenéra Dynama ZČE či ligové Škody Plzeň, 
respektive naposledy v sezoně 2005/06 FC Viktorie Plzeň. Dále vede vysokoškolský 
fotbalový tým, který pravidelně reprezentuje ZČU v Plzni na finálových turnajích 
akademických mistrovství ČR.

Spolupracuje také s Českomoravským fotbalovým svazem, nyní Fotbalovou aso-
ciací ČR a Unií českých fotbalových trenérů, např. jako pozorovatel na fotbalových 
šampionátech a především při vzdělávání trenérů od C licence k UEFA profi licenci. 

Jiří Zalabák
Narodil se v Mariánských Lázních, kde také začal s fotbalem 

a odkud jako divizní hráč narukoval do RH Cheb. Po skončení 
základní vojenské služby se nakrátko vrátil do Mariánských 
Lázní, z nichž poté odešel a žil v Düsseldorfu, kde hrál několik 
let za NR Neus. Po návratu do Mariánských Lázní se nadále 
věnoval fotbalu a v roli trenéra dovedl domácí fotbalový tým 
do divizní soutěže. Následně trénoval dorostenecké družstvo 
SK Blšany. V roce 1998 absolvoval trenérsko-manažerský kurz 
UEFA Pro Licence, rok nato začal pracovat na technickém 
oddělení ČMFS. Po jeho zrušení se stal vedoucím oddělení 
vzdělávání trenérů ČMFS a tutorem trenérského vzdělávání dle licenčního manuálu 
UEFA. Pracuje jako člen prezídia Unie českých fotbalových trenérů a je veden jako 
„Expert Advisor“ evropské AEFCA (Aliance evropských fotbalových trenérů).



Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00  Praha 7,
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
e-mail: obchod@grada.cz
www.grada.cz

Fotbalový trenér
základní průvodce tréninkem

Celobarevná publikace je určena začínajícím 
fotbalovým trenérům, kterým předkládá 
ucelené informace ze všech tematických okruhů 
tvořících obsah základního trenérského kurzu. 
Je napsána v souladu s požadavky na získání 
nejnižší trenérské kvalifikace Trenér fotbalu 
C licence. Autoři připravili podrobný, bohatě 
ilustrovaný popis herních činností hráče v poli 
i brankáře. Zabývají se základní všeobecnou 
přípravu fotbalisty, včetně kondičního tréninku, 
didaktickými formami i plánováním tréninkového 
procesu a zvláštnostmi v přípravě dětí a mládeže. 
Podstatnou část knihy tvoří zásobník více než 
200 jednoduchých pohybových i průpravných 
her a herních cvičení určených k nácviku 
a zdokonalování herních dovedností.

Fotbalový trenér
základní průvodce tréninkem

Jaromír Votík, Jirí Zalabákˇ

J.
 V

o
tí

k
, 
J.

 Z
a
la

b
á
k

Fo
tb

al
ov

ý 
tr

en
ér

  
pr

ův
od

ce
 t

ré
ni

nk
em


	Předmluva
	Úvod
	Stručně z historie fotbalu
	Charakteristika současného fotbalu
	Vývoj systémů hry a základního rozestavení hráčů

	Přehled základních pravidel
	Hrací plocha
	Zjednodušená pravidla
	Malé formy fotbalu

	Herní výkon
	Druhy herního výkonu
	Obsah herního výkonu
	Útočné herní činnosti jednotlivce
	Hra bez míče
	Přihrávání
	Zpracování míče
	Vedení míče
	Obcházení soupeře
	Střelba

	Obranné činnosti jednotlivce
	Obsazování prostoru
	Obsazování hráče bez míče
	Obsazování hráče s míčem
	Odebírání míče

	Hra brankáře
	Herní výkon brankáře
	Obranné činnosti
	Útočné činnosti

	Herní kombinace
	Útočné herní kombinace
	Obranné herní kombinace

	Herní systémy a rozestavení hráčů
	Útočné herní systémy
	Obranné herní systémy
	Rozestavení hráčů

	Standardní situace

	Druhy tréninkového procesu
	Nácvik
	Základní principy pohybového (motorického) učení

	Herní trénink
	Kondiční trénink
	Kondiční pohybové schopnosti
	Koordinační pohybové schopnosti
	K rozvoji pohybových činností
	Kompenzační cvičení
	Zpevňovací a podporová cvičení

	Regenerace
	Výživa a pitný režim

	Psychologická příprava
	Trenér – pedagog i psycholog
	Několik poznámek k psychologickému vedení týmu


	Didaktické formy tréninkového procesu
	Organizační formy tréninkového procesu
	Model tréninkové jednotky

	Sociálně-interakční formy
	Metodicko-organizační formy

	Plánování a evidence tréninkového procesu
	Zvláštnosti sportovní přípravy dětí a mládeže
	Rozdíly v přípravě dětí a dospělých
	Odlišné cíle a úkoly tréninku
	Tréninkové charakteristiky
	Preference herního výkonu
	Didaktická činnost trenéra

	Biologicko-psychologické charakteristiky
	Věková kategorie 6 až 10 let
	Věková kategorie 10 až 14 let
	Věková kategorie 14 až 18 let

	Úrazová prevence a hygiena

	Zásobník pohybových her, průpravných herních cvičení a průpravných her
	Pohybové hry
	Průpravná cvičení
	Herní cvičení
	Průpravné hry
	Cvičení pro trénink brankáře

	Seznam použité literatury



